
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

   104 29/06/12

LAVORI DI SISTEMAZIONE DI ALCUNE AREE DEL CENTRO ABITATO E DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE - LIQUIDAZIONE PRESTAZIONE PROFESSIONALE  
DI CONSULENZA IMPIANTISTICA ARCH. NELLO CONTE                    

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 

Premesso:
-        che con Delibera di Giunta Regionale n. 578 del 04/04/2007 e con successivo 

D.D. n. 885 del 05/04/2007 il Comune di Atripalda è risultato assegnatario di un 
finanziamento  di  Euro  582.598,77 ai  sensi  degli  ex art.  5  L.R.  51/78,  ex art.  5 
comma 1 L.R. 8/04 ed ex art. 5 L.R. 1/07 - esercizio finanziario 2007- ;

-        che tale finanziamento è finalizzato ai “Lavori di sistemazione di alcune aree del  
centro abitato e della pubblica illuminazione”;

-        che L’Amm.ne Comunale ha stabilito di capitalizzare l’importo assegnato in modo 
tale che lo stesso copra per intero l’ammortamento (capitale ed interessi) e che tale 
importo è stato rimodulato in € 362.000,00;

-        che con determina del responsabile del III settore n° 216/2008 si incaricava l’arch. 
Conte Nello quale Consulente tecnico per la parte impiantistica per l’intervento in 
questione per un importo pattuito in €.2.500,00 oltre IVA e Casa, se dovuti;

-        che  con  la  medesima  determinazione  n°216/08  si  stabiliva  imputare  l’importo 
delle prestazioni professionali esterne sulla disponibilità del contributo regionale;

-        che con D.G.C. n° 154 del 06/10/2008 è stato apporvato il progetto preliminare 
per  “Lavori  di  sistemazione  di  alcune  aree  del  centro  abitato  e  della  pubblica  
illuminazione”;

-        che con D.G.C. n° 156 del 08/10/2008 è stato approvato il progetto esecutivo per 
“Lavori  di  sistemazione  di  alcune  aree  del  centro  abitato  e  della  pubblica  
illuminazione”;

-        che a causa dei vincoli di cui al patto di stabilità l’amministrazione comunale è 
stata costretta a rinviare la contrazione del mutuo con la CC.DD.PP. e pertanto alla 
data del 31 dicembre 2010 l’Ente non aveva ancora assunto la “determinazione a 
contrarre”

-        che il Consiglio Regionale della Campania con Legge regionale n° 4 del 15 marzo 
2011,  pubblicata  sul  BURC n°  18  del  16  marzo  2011,  ha  approvato  la  Legge 
Finanziaria  regionale  2011,  che  legge  all’art.1  comma  36  recita  :”In  deroga  ai  
termini previsti dalla normativa regionale di riferimento, tutti i contributi pluriennali  
per l’ammortamento di mutui per il finanziamento di opere pubbliche concessi in  
favore degli Enti Locali, ai sensi delle Leggi Regionali 31 Ottobre 1978 n° 51, 12  
dicembre 1979 n°42, 6 maggio 1985 n°50 e 27 febbraio 2007 n°3, decadono se al  
31 dicembre 2010 gli enti interessati non hanno contratto il relativo mutuo”;

-        che con D.G.C. n°99 del 09/06/2011 l’Amministrazione comunale aderendo ad 
una  iniziativa  di  numerosi  enti  locali,  ha  richiesto  alla  Regione  Campania  “di 
attivarsi, per quanto di rispettiva competenza, per l’approvazione di una modifica  
del disposto normativo che sposti il termine di decadenza dal 31 dicembre 2010 al  
31 dicembre 2011 di tutti i contributi pluriennali per l’ammortamento di mutui per il  
finanziamento di opere pubbliche già concessi in favore degli Enti Locali”;

-        che l’arch. Conte con nota prot. 3564 del 22/03/2011 ha inoltrato la fattura n°2 del 
21/03/2011 a saldo della prestazione effettuata;

-        che l’Amministrazione comunale,  nelle more di  un definitivo riscontro da parte 
della  Regione  Campania,  con nota  prot.  n°5632  del  15/04/2012 ha restituito  la 
fattura al professionista adducendo la motivazione che la det. n°216/08 stabiliva di 
“imputare  l’importo  delle  prestazioni  professionali  esterne  sulla  disponibilità  del  
contributo regionale”.



-        che  con  atto  di  messa  in  mora  del  28/05/2012  acquisito  al  prot.  6769  del 
30.05.2012  si  è  diffidata  l’Amministrazione  al  pagamento  della  fattura  n°2/2011 
dell’arch. Conte;

-        che  con  nota  prot.  6769  del  01/06/2012  si  è  invitato  il  professionista  “a  far 
pervenire  la  fattura  dichiarata  insoluta  già  restituita  con  nota  prot.  5632  del  
15/04/2011, per il saldo della stessa”;

-        che con nota acquisita al prot. 8089 del 26/06/2012 il professionista ha inviato a 
mezzo  fax  copia  della  citata  fattura  n°2/2008,  diffidando  l’Amministrazione  al 
pagamento entro e non oltre gg.15;

Ritenuto  dover procedere alla liquidazione della fattura n°2 del 21/03/2011 nelle more 
della trasmissione delta fattura in originale;
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 6026 del 14/05/2012 e del 
vigente regolamento di contabilità;
tanto premesso,

DETERMINA

di liquidare all'arch. Nello Conte, a saldo della prestazione resa all'Amministrazione, la 
fattura n. 2 del 21/03/2011 pari ad euro 2.500,00 comprensiva di Cassa ed esente Iva per 
le  prestazioni  professionali  di  cui  in  premessa  precisando  che  il  CIG  da  indicare  sul 
mandato del professionista è ZD70590719;
 

di imputare la spesa complessiva di €. 2.500,00 sul cap. 254/00 parte uscita del Bilancio 
2012 in corso di formazione;
 

di subordinare il pagamento alla ricezione della fattura in originale;
 

di provvedere al pagamento della spesa in applicazione dell'art. 185 TUEL di cui al D.Lvo 
267/2000.



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

29/06/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


